
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07159 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07159 

 Del: 24/10/2018 

 Esecutivo da: 24/10/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura materiale di carta per i servizi igienici degli uffici comunali, tramite 

Procedura Negoziata su SIGEME, alla ditta Toscana Service Srl -  CIG.ZEB247376E 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

PREMESSO CHE: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti – P.O. Economato provvede 

all’acquisto di materiale di carta (a marchio ecolabel o equivalenti) per i servizi igienici degli uffici 

comunali; 

 con richiesta Grow n. 42304/2018, conservata agli atti, l’addetto al magazzino ha richiesto l’acquisto 

del seguente materiale: 

 n. 2.000 rotoloni carta asciugatutto; 

 n. 3.500 rotoli carta igienica maxi jumbo; 

 n.  600.000 salviette carta asciugamani; 

 con propria determinazione n. 5323 del 17/08/2018 è stata indetta una procedura negoziata (con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016) per la fornitura, in unico lotto, del sopra citato materiale (a marchio ecolabel o 

equivalenti) sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME) - ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 

n. 50/2016 (invito alle aziende abilitate per l’Art. 00026767 e l’Art 00026850), è stata approvata la 

documentazione di gara (Lettera di invito e modello offerta economica) ed è stata impegnata la 

somma presumibile di € 21.594,00 IVA compresa; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07159 

 

 

VISTO il processo d’acquisto  SIGEME ID 6737 del 17/08/2018 con il quale la RDO è stata inviata 

indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’Art.00026767 (Articoli di carta per uso domestico e da 

lavoro) e all’Art.00026850 (Articoli vari igienico/sanitari), ovvero alle Ditte  Errebian Spa, La Casalinda, 

Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C, 3P di Pallini Paolo, Damaz srl, Toscana Service, Diversey spa, 

Danpete srl, Farmac-Zabban, Italchim, richiedendo altresì alle stesse di presentare le schede tecniche dei 

prodotti  e le certificazioni ambientali , secondo quanto previsto dall’art.34 del D.Lgs.50/2016 “Codice degli 

Appalti” che prevedono l’adozione dei criteri ambientali  minimi emanati dal Ministero dell’Ambiente della 

Tutela del Territorio e del Mare; 

 

RILEVATO CHE: 

 entro il termine di scadenza del 12/09/2018 hanno presentato offerta le ditte La Casalinda, 

Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C., Toscana Service Srl e Damaz Srl, mentre non hanno 

presentato offerta le Ditte Errebian Spa, 3P di Pallini paolo, Diversey Spa, Danpete Srl, Farmac-

Zabban e Italchim; 

 il RUP, esaminate le offerte (giusti verbali in atti d’ufficio), è pervenuto alle seguenti 

determinazioni: 

 Ditta Damaz Srl (offerta complessiva € 12.372,00) – esclusione per la seguente motivazione: 

sia i rotoloni/bobine industriali che i rotoli carta igienica maxi jumbo non presentano le 

caratteristiche minime richieste nella lettera di invito; 

 Ditta Mesticheria Ferramenta Vignolini Carlo & C. (offerta complessiva € 19.630,00) – 

esclusione per la seguente motivazione: offerta economica presentata superiore all’importo a 

base di gara; 

 Ditta La Casalinda srl (offerta complessiva € 15.755,00) – ammissione ma non 

aggiudicazione per la seguente motivazione: salviette carta asciugamani al costo di €.0,0038 

cad e rotoli  carta igienica maxi jumbo (senza pretaglio) da Kg.1 ad € 1,65 cad. (costo al kg 

€ 1,65); 

 Ditta Toscana Service Srl (offerta complessiva € 15.961,00) – ammissione ed aggiudicazione 

per la seguente motivazione:  salviette carta asciugamani al costo di €.0,00286 cad e rotoli 

carta igienica maxi jumbo da Kg.1,2 ad €. 1,79 cad. (costo al Kg. € 1,49 al kg). 

proponendo l’aggiudicazione della fornitura citata alla Ditta Toscana Service Srl al prezzo 

complessivo di € 15.961,00 oltre iva 22%, come risulta dall’offerta economica allegata al presente 

atto quale parte integrante;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni sopra specificate, affidare, per qualità e conformità dei 

prodotti alle caratteristiche tecniche richieste, la seguente fornitura: 

 n. 2.000 rotoloni/bobine – prezzo offerto € 3,99 cad 

 n. 3.500 rotoli carta igienica maxi jumbo – prezzo offerto € 1,790 cad. 

 n.  600.000 salviette carta asciugamani piegati a v – prezzo offerto € 0,00286 cad.  

alla Ditta Toscana Service srl; 

 

LETTA l’offerta della ditta Toscana Service srl dalla quale risulta che il prezzo complessivo offerto per 

l’intero lotto è pari ad € 15.961,00 oltre IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che la ditta affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 

e delle Linee Guida ANAC; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07159 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto; 

 

VISTA l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 19.472,42 Iva 22% compresa;  

 

RICORDATO CHE: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla Toscana Service Srl per la 

fornitura di cui trattasi; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Toscana Service srl, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma Sigeme 

ID6499; 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZEB247376E 

 

VISTI: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta TOSCANA SERVICE SRL  con sede in 

50012 Bagno a Ripoli (FI), via di Vacciano,6/b – P.IVA/Cod.Fiscale 03527330488 (cod. forn. 

1546) – la fornitura di carta per i servizi igienici di tutti gli  uffici e servizi comunali, come 

dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente provvedimento, 

per una spesa complessiva di € 15.961,00 oltre IVA 22% ;   

 

2.   Di imputare la spesa complessiva di € 19.472,42 Iva 22% compresa sul cap.43660 –imp.18/006276 

(cod. SIOPE 1210); 

 

3.   Di dare atto che l’economia realizzata pari ad € 2.121,58 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge, 

 

4.   Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.29, co.1 del D.Lgs 50/2016 sul sito del 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Firenze a 

cura del RUP; 

 

5.    Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, co. 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07159 

 

 

Segue allegato: 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA DI MATERIALE CARTACEO PER I SERVIZI IGIENICI  DEGLI 

UFFICI E SERVIZI COMUNALI 

 

Ditta TOSCANA SERVICE SRL 

 

n. 2.000 rotoloni /bobine carta asciugamani 

Art ditta BL1S800 Ecogreen 800 strappi- 

paper divipac €. 3,99 €  7.980,00 

 

n. 3.500 rotoloni carta igienica maxi jumbo    

Art ditta Eco 360 Cod.812173-Lucart €.1,79 €  6.265,00 

  

n. 600.000 salviette carta asciugamani a V   

Art.ditta “paperdì AV.11821/5000 €. 0,00286 €  1.716,00 

                                                              € 15.961,00 

 

 IVA 22% €  3.511,42 

 

 Totale € 19.472,42   

 

Per una spesa complessiva pari ad € 19.472,42 IVA 22% compresa 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA TOSCANA SERVICE SRL 

 

 

Firenze, lì 24/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07159 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43660 0 18/006276 01 19472,42 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


